
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 16 - 10/04/2019 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 16  

del 10/04/2019  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER CONTRASTARE L’ABUSO DI 

BEVANDE ALCOLICHE E L’USO DA PARTE DEI MINORI.  

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 20:30 nella Sala delle 

adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

Cognome e nome 

P A AG 

Cognome e nome 

P A AG 

RATTI ANDREA X    MENNI GIANLUCA X    
GARDONI FIORENZA X    GALLINA ALESSANDRO X    
TOLASI LIVIA X    AMICO FRANCESCO X    
FERRARI GIOVANNA X    MAGLI LUCA ABELE  X   
SALERA MARIA TERESA X    BULGARI DARIO BORTOLO  X   
GRITTI SEVERINO X    MAFFONI GIANPIETRO  X   
BARONCHELLI FAUSTO X    NOBILINI FABIANO  X   
MERIGO ANDREA X    SOLZI STEFANO  X   
ZANOTTI EUGENIO X        
 

    TOTALI 12 5 0  

 

Ai sensi dell’art. 28 comma 3° dello Statuto Comunale gli Assessori Comunali Esterni: 

SCALVENZI MICHELE, BATTAGLIA ALESSANDRO FEDERICO, 

partecipano alle adunanze dei Consigli Comunali con funzioni di relazione e diritto di 

intervento, ma senza diritto di voto. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Livia Tolasi assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 16 - 10/04/2019 

N. 16 del 10/04/2019  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER CONTRASTARE L’ABUSO 

DI BEVANDE ALCOLICHE E L’USO DA PARTE DEI MINORI.. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra l’argomento il Sindaco Ratti Andrea. 

 

VISTA la Proposta di Deliberazione n. 21 del Registro Informatico.  

 

PREMESSO CHE: 

 

✓ Il Regolamento in oggetto viene adottato ai sensi dell’art. 50 commi 5 e 7 ter del D.Lgs. 

267/2000 con il fine di disincentivare l'abuso di bevande alcoliche e l’uso da parte dei 

minorenni per assicurare la convivenza tra le funzioni residenziali e commerciali e le 

attività di svago nell'ambito del Comune di Orzinuovi; 

✓ Il consumo di bevande alcoliche da parte dei minorenni, sovente, degenera in fenomeni 

di ubriachezza, con notevole pregiudizio sia delle condizioni di salute dei ragazzi 

coinvolti, sia della incolumità pubblica, stante i fenomeni di devianza sociale, inciviltà e, 

in generale di turbamento del quieto vivere sociale derivante dal comportamento di 

giovani in condizioni psicofisiche alterate; 

✓ L’allarme sociale procurato dai comportamenti dei suddetti adolescenti, palesemente 

autolesionisti o lesivi dell’incolumità pubblica e della sicurezza locale, che si manifesta 

con crescenti richieste di intervento delle politiche di sicurezza locale volte ad arginare il 

fenomeno in questione, sollecitate tanto da singoli cittadini quanto da associazioni ed 

istituzioni, ivi comprese quelle scolastiche e sanitarie; 

✓ Si stanno diffondendo nuovi modelli di consumo di bevande alcoliche che prevedono un 

uso occasionale, intenso e spesso intossicante di bevande alcoliche (binge drinking) che 

rappresentano la prima causa di incidenti stradali nei quali sono coinvolti i giovani ed i 

giovanissimi; 

✓ Il grave problema del consumo di alcolici tra i giovani è da mettersi in relazione ad una 

pluralità di fenomeni di degrado e disordine urbano, quali: gli atti vandalici a beni del 

patrimonio privato e/o pubblico, i comportamenti di turbativa dell’ordine pubblico e di 

disturbo della quiete pubblica e del riposo notturno;  

✓ Risulta necessario intervenire in modo significativo, nel quadro della più generale 

attività di prevenzione a tutela della sicurezza urbana, nei confronti di tutti coloro che, 

con i propri comportamenti, contribuiscono a generare situazioni di insicurezza sociale, 

favorendo l’abuso o, comunque, il consumo di bevande alcoliche da parte di soggetti 

giovanissimi; 

✓ Si debba intervenire su questo fenomeno con adeguate misure sull’intero territorio 

comunale, prescindendo da specifiche fasce orarie, in quanto non risulta possibile 

ascrivere a specifici luoghi aggregativi o a determinati orari il verificarsi degli effetti 

devianti determinati dal consumo di alcol da parte dei minori; 

 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere all’approvazione di un 

Regolamento Comunale per contrastare l’abuso di bevande alcoliche e l’uso da parte dei 

minori; 

 

VISTA l’allegata proposta di Regolamento composta da n. 8 articoli;  

 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione stante la 

necessità di procedere in tempi brevi all’applicazione delle nuove norme regolamentari, a tutela 

della sicurezza e della incolumità pubblica;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 16 - 10/04/2019 

DATO ATTO che hai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL:  

 

✓ sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Commercio, Attività 

produttive e agricoltura, sviluppo del territorio e sicurezza del Cittadino, Dott. Antonelli 

Gianfranco, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa, 

che si allega al presente atto sotto la lettera A);  

✓ la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto, non è necessario il 

preventivo parere di regolarità contabile;  

 

VISTI: 

 

✓ la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2018, con cui si approva il bilancio di 

previsione 2019 - 2021;  

✓ la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2019 con cui si approva il P.E.G. per il 

triennio 2019-2021;  

✓ il vigente Statuto Comunale;  

✓ il vigente regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici;  

 

Gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 14 adottata in questa seduta 

consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune.  

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento Comunale per contrastare l’abuso di bevande alcoliche e 

l’uso da parte dei minori composto da n. 8 articoli (Allegato B);  

 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonelli Gianfranco e che lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro 

e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 

alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato;  

 

4. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 T.U.E.L.L. come risultato da separata votazione unanime 

favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge;  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 16 - 10/04/2019 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

     Livia Tolasi  

IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL SINDACO  

Ing. Andrea Ratti  

Sottoscritto digitalmente 

 

___________________________________________________________________________ 


